
C O P I A

Determinazione n. 211
del 21/10/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL TRATTO DI 
STRADA COMUNALE EXTRAURBANA N. 07 "TABINA – PRUNAROLO" IN 
PROSSIMITÀ DEL BIVIO CON LA STRADA COMUNALE EXTRAURBANA 
N. 11 "LE LASTRE – VEDEGHETO". CUP: C27H19001000002, CIG: 
7999693380. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 211 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 
 

 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE EXTRAURBANA N. 07 "TABINA – 
PRUNAROLO" IN PROSSIMITÀ DEL BIVIO CON LA STRADA COMUNALE EXTRAURBANA N. 11 "LE LASTRE – 
VEDEGHETO". CUP: C27H19001000002, CIG: 7999693380. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto 

l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 – 2021; 

 
 Richiamato il Provvedimento sindacale n. 11.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina  

Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 31.12.2019; 
 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019 con la quale, in attesa della 

definizione del nuovo Piano Dettagliato degli Obiettivi 2019, si è provveduto all’assegnazione delle 

dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi 

strumenti di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 
 Premesso che: 

− il territorio comunale, caratterizzato da un’ampia estensione oltre che un’articolata orografia, è 

strutturato su importati agglomerati urbani: il capoluogo di Vergato, le Frazioni di Cereglio, Tolè e Riola, 

e una serie di insediamenti sparsi di origine rurale ad oggi ancora in gran parte abitati. Tra questi quello 

sito a nord del capoluogo, in Località Prunarolo; 

− i predetti insediamenti sono dotati sia di una serie di strade, di proprietà comunale, che garantiscono gli 

spostamenti all’interno degli stessi, sia di una serie di assi viari che garantiscono il collegamento con il 

capoluogo e tra le frazioni e gli insediamenti. Tra questi la Strada Comunale extraurbana n. 07 

denominata “Tabina - Prunarolo” rappresenta l’unico collegamento viario della predetta località con il 

capoluogo per il tramite della Strada Statale n. 64 “Porrettana”. Diversamente il collegamento con il 

capoluogo potrebbe avvenire esclusivamente attraverso la Frazione di Tolè con un notevole aumento 

dei tempi di spostamento; 

− nella prima parte dell’Anno 2019 la predetta Strada Comunale extraurbana, posta ad una quota di circa 

270,00 m s.l.m., è stata interessata da un dissesto idrogeologico dovuto al distacco di materiale lapideo 

dalla parete rocciosa in sinistra idraulica del Rio Buda  riversatasi sulla carreggiata; 

− rispetto a tale situazione, il Comune di Vergato ha sin dall’inizio cercato di attivare i necessari interventi 

di consolidamento con il supporto della Regione Emilia Romagna, in particolare dell’Agenzia Regionale 

per la Sicurezza del Territorio e la Protezione Civile, Servizio Area Reno e Po del Volano; 

− con Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna, n. 88 del 13.06.2019, in qualità di 

Commissario delegato, è stato approvato il “Eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei territori 

delle province di Bologna, di Modena, di Parma, di Piacenza e di Reggio Emilia, nel mese di febbraio 2019 

(OCDPC n. 590/2019). Approvazione del piano dei primi interventi urgenti di protezione civile - Primo 

stralcio” che, tra le aree oggetto di intervento, ha individuato inoltre il dissesto di natura idrogeologica 

verificatosi in Vergato (Bo), Località Prunarolo; 

− in ragione del predetto Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna, il Comune di Vergato, in 

qualità di soggetto attuatore, è risultato destinatario di un contributo di euro 80.000,00 



 

(ottantamila/00) per il consolidamento del tratto di Strada Comunale Extraurbana n. 07 “Tabina – 

Prunarolo” in prossimità del bivio con la strada Comunale Extraurbana n. 11 “Le Lastre – Vedegheto”, 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 07.08.2019, è stato approvato il “Progetto definitivo 

esecutivo” avente ad oggetto l’Intervento di consolidamento del tratto di Strada Comunale Extraurbana 

n. 07 “Tabina – Prunarolo” in prossimità del bivio con la strada Comunale Extraurbana n. 11 “Le Lastre – 

Vedegheto”. C27H19001000002, redatto, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito 

dal Dott. Geol. Monti Luca (mandatario) e dal Geom. Minutiello Maurizio (mandante), in qualità di 

progettista incaricato con Determinazione del Responsabile f.f. dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni” n. 153 del 18.07.2019; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 158 del 

09.08.2019 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma di spesa relativo ai lavori di cui 

alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 07.08.2019; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni” n. 162 del 

09.08.2019 è stata aggiudicata all’operatore economico “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, 

come generalizzato agli atti d’ufficio, l’esecuzione dei lavori aventi ad oggetto l’Intervento di 

consolidamento del tratto di Strada Comunale Extraurbana n. 07 “Tabina – Prunarolo” in prossimità del 

bivio con la strada Comunale Extraurbana n. 11 “Le Lastre – Vedegheto”. CUP: C27H19001000002, CIG: 

7999693380;  

− in data 21.08.2019 il Comune di Vergato e la società “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, 

hanno proceduto alla stipula  del relativo Contratto d’appalto, rep. n. 05327.2019 del 21.08.2019, 

avente ad oggetto l’Intervento di consolidamento del tratto di Strada Comunale Extraurbana n. 07 

“Tabina – Prunarolo” in prossimità del bivio con la strada Comunale Extraurbana n. 11 “Le Lastre – 

Vedegheto”. CUP: C27H19001000002, CIG: 7999693380; 

− a seguito del predetto affidamento il quadro economico relativo a l’Intervento di consolidamento del 

tratto di Strada Comunale Extraurbana n. 07 “Tabina – Prunarolo” in prossimità del bivio con la strada 

Comunale Extraurbana n. 11 “Le Lastre – Vedegheto”. CUP: C27H19001000002, CIG: 7999693380 risulta 

determinato come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  
Importo lavori euro 56.000,00 

Oneri sicurezza euro 2.668,91 

TOTALE  euro 58.668,91 
  
B – SOMME A DISPOSIZIONE  
Spese per imprevisti euro 8.030,37  

Somme a disposizione derivanti da ribasso d’asta euro 863,83  

TOTALE euro 8.894,20 
  
C – SPESE  GENERALI E TECNICHE  
Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità  lavori, compreso Cassa 

Previdenza 

 

 

euro 5.360,65 

Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE                 euro 5.390,65 
  

D – ONERI E CONTRIBUTI  
I.V.A.10 % sui lavori euro 5.866,89 

I.V.A. 22% sulle spese tecniche euro 1.179,35 

TOTALE  euro 7.046,24 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 80.000,00 

 



 

− dott. Geol. Monti Luca, in qualità di Direttore dei lavori, in data 05.09.2019, come da apposito verbale, 

ha disposto alla predetta impresa aggiudicataria la consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 del Decreto 

Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

 Vista la richiesta dell’appaltatore, società “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, pervenuta in 

data 19.10.2019 prot. n. 10516, volta ad ottenere autorizzazione al subappalto alla società “MG Disgaggi 

sas di Mattia Mara & C. ”, come generalizzata agli atti d’ufficio, per le opere ricomprese nella categoria 

“OG3, strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie,metropolitane,funicolari, e piste 

aeroportuali, e relative opere complementari”, ovvero per l’esecuzioni di diradamento della vegetazione 

spontanea, disgaggio di rocce in precario stato di stabilità e rafforzamento della parete rocciosa tramite la 

posa di reti metalliche, per un importo di euro 15.000,00 (quindicimila/00) per lavori, oltre oneri per la 

sicurezza pari ad euro 702,50 (settecentodue/50) e per un importo complessivo pari a euro 15.702,50 

(quindicimilasettecentodue/50); 

 

 Appurato che, ai sensi dell’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, la predetta richiesta rientra a tutti gli effetti nella casistica del subappalto e che pertanto la 

stazione appaltante, qualora ne ricorrano i presupposti, deve adottare un provvedimento autorizzatorio per 

consentire l’esercizio del medesimo, constatando che altrimenti, al trascorrere del trentesimo giorno dalla 

richiesta, si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 

 

 Richiamato l’art. 105 comma del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” 

ai sensi di cui il subappalto non può superare la quota del 40% dell'importo complessivo del contratto di 

lavori, servizi o forniture; 

 

 Preso atto che, secondo quanto disposto dall’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 

“Codice dei contratti pubblici”, il subappalto in oggetto, riferendosi alla categoria prevalente individuata ai 

fini dell’appalto dell’opera in argomento rientra nel limite del 40% dell’importo complessivo del contratto 

di lavori, pari ad euro 58.668,91 (cinquantottomilaseicentosessantotto/91), riconducibili alla categoria 

“OG3, strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie,metropolitane,funicolari, e piste 

aeroportuali, e relative opere complementari” 

 

 Evidenziato inoltre che l’appaltatore, società “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, ha 

dichiarato: 

− l’insussistenza di rapporti di controllo o collegamento con l’Impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art. 

2359 del Codice Civile; 

− di aver favorevolmente verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa subappaltatrice, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 90 comma 9 del Decreto Legislativo n. 81 del 09.04.2008 “Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro” con le modalità di cui all’Allegato XVII; 

− che verranno praticati per le prestazioni affidate in subappalto gli stessi prezzi unitari risultanti 

dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%; 

− che saranno corrisposti all’impresa subappaltatrice gli oneri della sicurezza relativi alle prestazioni 

affidate in subappalto, senza alcun ribasso; 

 

Considerato che l’appaltatore, società “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, ha depositato 

altresì, nei termini di legge stabiliti al già citato art. 105, comma 7 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, copia della documentazione di subappalto con il subappaltatore, 

“MG Disgaggi sas di Mattia Mara & C.”; 

 



 

Appurato pertanto che la richiesta di autorizzazione al subappalto presentata dall’appaltatore, società 

“Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, è legittima e conforme ai disposti di cui all’art. 105 del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Precisato che si è proceduto altresì alla verifica, in capo al soggetto subappaltatore, dell’assolvimento 

degli obblighi in materia di contributi previdenziali e assistenziali, come da documentazione (DURC) 

conservata in atti; 

 

Rilevato quindi che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione, rappresentabile in un 

provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria della pratica; 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza 

integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai 

contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

 

DETERMINA 

  
1. di autorizzare la società “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, come generalizzata agli atti 

d’ufficio, in qualità di appaltatrice dell’Intervento di consolidamento del tratto di Strada Comunale 

Extraurbana n. 07 “Tabina – Prunarolo” in prossimità del bivio con la strada Comunale Extraurbana n. 11 

“Le Lastre – Vedegheto”. CUP: C27H19001000002, CIG: 7999693380, a subappaltare alla società “MG 

Disgaggi sas di Mattia Mara & C.”, come generalizzata agli atti d’ufficio, le opere ricomprese nella 

categoria “OG3, strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie,metropolitane,funicolari, e 

piste aeroportuali, e relative opere complementari”, ovvero per l’esecuzioni di diradamento della 

vegetazione spontanea, disgaggio di rocce in precario stato di stabilità e rafforzamento della parete 

rocciosa tramite la posa di reti metalliche, per un importo di euro 15.000,00 (quindicimila/00) per lavori, 

oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 702,50 (settecentodue/50) e per un importo complessivo pari a 

euro 15.702,50 (quindicimilasettecentodue/50); 
 

2. di precisare che dovranno comunque essere osservate tutte le disposizioni previste dall’105 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

3. di trasmette il presente provvedimento a: 

− società “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”; 

− società “MG Disgaggi sas di Mattia Mara & C.”; 

− Direttore dei lavori, dott. Geol. Monti Luca; 
 

4. di confermare che il codice CIG attribuito al presente intervento, trattandosi di subappalto, è il 

medesimo ricavato per l’affidamento dell’intervento in oggetto, ovvero 7999693380; 
 

5. di dare atto che: 

− l’autorizzazione al subappalto predetto non comporta impegno di spesa né variazione del quadro 

economico dell’intervento in oggetto; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i. “Disposizioni per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”. 

 



 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 
Arch. Facciorusso Giovanni 

 


